
Beretning ved Balle Valgmenigheds generalforsamling, den 

22.03.2023 

 

Vi har i det forgangne år taget afsked med: 

 

Kirsten Mette Egholt Rasmussen 

Inger Lise Thomsen 

Jens Carlsen 

Marie Bjerrisgård Thomsen 

Ruth Elsebeth Sørensen 

 

Udmeldte: 7 personer 

Indmeldte: 2 personer 

 

Velkommen tilbage Anders Kingo, vi er så taknemmelige for, at det ikke gik værre for 

dig. En blodprop er ikke at spøge med, men du har været sej og ihærdig med 

træningen, dejligt du er tilbage på prædikestolen og iblandt os. 

 

Vi kan se tilbage på et år med gode arrangementer, hvor menigheden har kunnet 

mødes til oplysning, oplevelser, fællessang, socialt samvær, som er helt nødvendigt 

for Valgmenighedens eksistens. 

Vi vil meget gerne trække flere til, men den opgave er ikke nem. 

Gudstjenesterne har været velbesøgte, der er en stor trofast skare herfra, men også 

“fremmede” er kommet forbi for at høre Anders Kingo prædike og for at se 

alterbilledet som også stadig kan trække folk hertil. 

Der udkommer nu endnu en bog om kirkekunst hvor vores alterbillede er 

repræsenteret. 

 

Ved stiftelsesfesten var det Maria Louise Odgård Møller der prædikede og Hans 

Henrik Hjermitslev fortalte i kirkehuset efterfølgende, det var hyggeligt at have dem 

her igen, godt de kom til Ryslinge hvor de stortrives. 

Udflugten til Åbenrå og Christiansfeld var arrangeret af Karin Jürgensen og Doris 

Tiedemann, det var en rigtig fin tur hvor de to kvinder var på hjemmebane og kunne 

fortælle om byen. Frokost i Havsteen-stuen ved Sct.Jørgens kirke og gudstjeneste i 

Christiansfeldt. 

 

Årsmødet for de danske fri og valgmenigheder blev holdt i Ubberup ved Kalundborg. 

jeg kan kun opfordre jer til at deltage i årsmøderne, det er et godt fællesskab og 

giver en opmærksomhed på det vi som Valgmenighed er rundet af og skal kæmpe 

for. 

Årsmødet i år afholdes i Norddjurs Valgmenighed i Kristi Himmelfarts ferien. 

 



I Bering til sensommermødet blev vi mødt med morgenkaffe udendørs ved fint 

opdækkede borde med blomster, det var så hyggeligt og solen skinnede, ved 

frokosten er der tradition for at vi fortæller fra vores menighed om hvad vi arbejder 

med, succeser og udfordringer - det kan vi bruge til noget. 

 

Vores læsekreds aftener er virkelig gode, vi har en meget dygtig kvinde 

til at gennemgå bogen sammen med os. Hun er så dygtig til at folde bogen ud, så vi 

kommer omkring steder hvor vi pludselig kan se en anden vinkel end den vi kom 

med efter selv at have læst bogen.Fællesskabet her gør en forskel. Aftnerne er 

velbesøgt, et tiltag som skal fortsætte. 

 

Anders Kingo startede studiekreds op i oktober om filosoffen Søren Kirkegård. På 

dygtig vis guider Anders os igennem breve og længere tekster, vi bliver udfordret 

intellektuelt, men det er er kun godt. Studiekredsen skulle fortsætte her i vinter, men 

grundet Anders´ sygdom er kurset henlagt til efteråret. 

Vi har til studiekredsen haft mange ikke medlemmer med. 

En aften var de med i kirken og fik fortalt om dens opståen og i det hele taget kort 

om hvad en valgmenighed er. Alterbilledet blev også studeret og de fik historien om 

dets tilblivelse. 

 

Korkoncert med Valencia koret fra Vejle var en fin oplevelse, sangerne var ikke helt 

unge, men de kunne synge og havde en dejlig udstråling og energi. 

Koncerten var velbesøgt. 

 

Det er blevet en tradition, at vi den 10. februar går med i Grænseforeningens 

arrangement i anledning af afstemningsdagen. 

I år havde Kirsten Rykind fået Mirco Reimer - Elster til at komme, en fantastisk aften 

med en stor kapacitet som foredragsholder. Folkeuniversitet er også medarrangør, 

det er på den måde vi kan trække de dygtige foredragsholdere til, sådan et 

arrangement kan vi ikke risikere at stå med alene. 

Arrangementet giver en opmærksomhed på vores kirke, som ikke er uvæsentlig. 

 

Sidste arrangement var Ole Rolskov Sloth der fortalte om sine oplevelser med Sirius 

patruljen, det var så godt, Ole var en meget levende og dygtig fortæller, 100 

mennesker var samlet i forsamlingshuset, det kan vi godt lide… 

Det kan godt være at tendensen i tiden er til at vi sidder derhjemme med hver vores 

devices om aftenen, men en aften i forsamlingshuset med et godt foredrag og 

fællessang kan også noget. netop den aften var aldersgennemsnittet lavere end 

vanligt. 

 

Vi har i bestyrelsen i det forgangne år ikke helt nået det vi havde planlagt, vi fik i 

september besked om, at SKAT har fået øje på de frie kirker og deres måde at 

forvalte økonomien på. Det er ikke fordi der har været noget ulovligt i de Danske Fri 



og Valgmenigheder, men vi er med i den store pulje af alle trossamfund og der må 

være en grund til at vi nu skal indrette os efter nye regler.  

Vi blev indkaldt til et møde i Sdr. Nærå hvor vi fik en grundig indføring i hvordan vi 

lovliggør kontingent betaling til vores kirke. Vi må ikke længere sætte lighedstegn 

mellem medlem og betaling. 

 

Hanne og jeg vil senere i aften gennemgå de nye formularer. Der er ingen 

økonomisk forandring for jer i dette, I skal helst blive ved med at betale det samme. 

Det nye er, at vi ikke kan forlange at I betaler, det er frivilligt. 

I realiteten kan I være medlem uden at betale - det går naturligvis ikke. 

 

Vi har et fint stort konfirmandhold, eleverne er gode fortæller Anders. Forældrene er 

gode til at bakke op, dejligt at se dem i kirken. 

Konfirmationsundervisningen startede med et forældremøde i august. Et godt møde 

hvor forældrene blev introduceret for den undervisning deres børn havde meldt sig 

til. 

Vi har en præst som vil lære børnene noget, de skal blive fortrolige med 

gudstjenesten, salmebogen og bibelske tekster, de skal komme hver gang ellers 

bliver de tilbudt ekstra undervisning. 

Konfirmandundervisning kan foregå meget forskelligt, men idet forældrene her blev 

informeret så grundigt om undervisningen, har de kunnet støtte deres børn og 

oplevelsen er, at både børn og forældre er positive.  

Skolen har været så forudseende at sende en støttepædagog med, en rigtig god 

investering. I det hele taget, er der et positivt samarbejde med Friskolen, det er vi 

rigtig glade for. 

 

Konfirmanderne og deres forældre melder sig ikke ind. Vi har for få indmeldelser og 

for mange udmeldelser. 

Kan vi gøre noget for at blive mere synlige, kan vi arrangere noget der gør at folk 

tænker, her vil vi være med, eller skal vi fortsætte som vi gør. Kom gerne med 

indput. 

Vi har planer om et arrangement i kirken med Leonard Cohen musik, hvor Anders 

Kingo fører os igennem musikken og de gode tekster. 

Vi har en sensommerudflugt til Århus med gudstjeneste og besøg på Mosgård. 

Vores gode organist står klar til at arrangere sangaftner. 

 

 

Kirkegården forandrer sig i disse år. Henrik får lavet nogle flotte områder hvor der 

tidligere har været gravpladser. Planen er, at der skal etableres flere urnepladser i 

forlængelse af de eksisterende. 

En skovkirkegård  har været et ønske og der er blevet arbejdet med den mulighed i 

dette år, men nu har vi opgivet, idet beaukratiet i stiftet efter vores opfattelse er for 

tungt og urimeligt. 

 



Vi har området, der skal intet ændres, alligevel skal vi have en dyr konsulent på 

besøg og herefter skal der foreligge en plan over hele kirkegården. 

Vi overvejer hvad vi gør. 

Vi har ikke penge at inverstere  i det. 

Det er et dilemma, vi vil naturligvis gerne imødekomme vores medlemmers ønske 

om urnenedsættelse og gravpladser. 

Vi får også ønsker om plader i græsplænen og ønsker om urnegravsteder andre 

steder end der hvor vi er igang med at etablere disse. 

Vi har en pæn kirkegård og vil gerne i samarbejde med vores dygtige graver 

planlægge hvordan der skal forandres og bevares. 

Stenene er også til diskussion i bestyrelsen, lapidariet er fint, men stenene skal 

sikres så de ikke vælter og det koster at få dem fjernet og knust og hvor skal de stå 

osv. Kom gerne med jeres tilkendegivelse på hvad I synes. 

 

Stærke mænd i menigheden har bygget en carport til præstens bil. 

Tusind tak Thorkild, Henrik, Niels og Ove. jeg håber virkelig I hygger jer med en 

sådan opgave, for valgmenigheden er det en uvurderlig hjælp at have frivillige som 

jer. 

En container til Henriks maskiner m.m. er også blevet opstillet siden sidst. 

 

Tak allesammen for jeres opbakning, der hersker en positiv ånd omkring 

Valgmenigheden, det er vigtigt at vi bevarer den, ikke mindst nu hvor vi skal tænke 

os om i forhold til fremtiden. 

 

Tak til alle ansatte for loyalt og godt arbejde, vi er stolte af jer, I yder det bedste på 

hver jeres post. 

Tak Doris fordi du er så venlig at stå stand by når der er brug for det. 

 

Tak til bestyrelsen for godt samarbejde, dejligt at mødes og komme igennem 

dagsordenen, her hersker også en god tone og forståelse for at vi skal have tingene 

til at fungere. 

 

Vi er i bestyrelsen meget modtagelige for ideer til arrangementer og i det hele taget, 

skal I kontakte os hvis der er noget I undrer jer over eller kan bidrage med. 

 

En særlig tak i aften til Niels Anton som har varetaget kassererjobbet i de senere år. 

Du har gjort et meget stort stykke arbejde, vi var fortvivlede da du meddelte at du 

stopper, for hvem kan erstatte dig.  

Du har været en dygtig kasserer tak Niels, men nu må du også stoppe med god 

samvittighed, du har også været en god tovholder for vores byggeprojekter. Tak. 

 

Formand 

Else Sandahl Pedersen 

 



 


